
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

409 / 2021 del 25/11/2021 

Oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO DEDICATO ALLA RICERCA E 
ALL'INNOVAZIONE DI AREU. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO DEDICATO ALLA RICERCA E 
ALL'INNOVAZIONE DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 715/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

 l’istituzione di AREU quale Agenzia, in applicazione della Legge n. 22 del 10 dicembre 
2019 e la successiva attivazione con D.G.R. n. 2701 del 23 dicembre 2019 e D.G.R. n. 
4078 del 21 dicembre 2020, ha richiesto lo sviluppo e la ridefinizione del modello 
organizzativo di AREU, anche attraverso la recente adozione della revisione del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza 2021-2023 con deliberazione n. 377 del 3.11.2021; 

 le disposizioni dettate dalla legge rispondono all'esigenza di riconoscere un nuovo 
ruolo ad AREU attribuendole, mediante la sua riconfigurazione in Agenzia, un ruolo 
primario anche rispetto al rafforzamento della mission di AREU in relazione allo 
svolgimento di attività di promozione di attività scientifica e di ricerca, in una logica 
di costante interazione con altre strutture sanitarie e con altri soggetti istituzionali, 
promuovendo, inoltre, attività formative dirette allo sviluppo delle competenze 
professionali e organizzative; 

 tra le funzioni di AREU che più si orientano alla configurazione di Agenzia vi sono tra 
le altre: 

o lo svolgimento di attività a supporto tecnico-specialistico delle funzioni 
istituzionali della Giunta regionale, collaborando altresì con altri soggetti in 
ambito intraregionale e interregionale e svolgendo compiti che richiedono alta 
specializzazione tecnica; 

o lo svolgimento di funzioni di referente tecnico regionale nei confronti delle altre 
Regioni, pubbliche amministrazioni e nei confronti del Ministero della Salute; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, quale strumento che deve 
dare attuazione in Italia al programma Next Generation EU, azioni di rilancio guidate 
da obiettivi di policy e interventi connessi alle tre assi strategiche condivise a livello 
europeo: 

o digitalizzazione e innovazione; 

o transizione ecologica; 

o inclusione sociale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 il PNRR è articolato in progetti di investimento e riforme, organizzate in sei “Missioni” 
tra le quali è ricompresa anche la sanità, che a sua volta si articola in due 
componenti: 

1) Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale; 

2) Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale; 

RILEVATO che l’attività di AREU, nei suoi diversi ambiti, si caratterizza per un elevato livello 
di informatizzazione al fine di agevolare quanto più possibile la raccolta e la gestione di 
tutti i dati e le informazioni necessari per la gestione dei processi connessi alle funzioni 
assegnate; 

ASSUNTO che: 

 AREU ritiene necessario sviluppare una funzione che si occupi dei processi connessi 
alla ricerca e all’innovazione, partendo da una fase di consolidamento della fase 
innovativa dell’attività dell’Agenzia che si è avviata con l’attivazione di specifici 
accordi con terzi soggetti, finalizzati a promuovere ulteriormente l’attività di ricerca 
inerente le funzioni attribuite all’Agenzia dal legislatore regionale; 

 l'attività di ricerca deve essere anche orientata alle iniziative di sviluppo dei seguenti 
ambiti: 

o ricerca clinica e organizzativa, anche attraverso la promozione di partnership 
con altri Enti scientifici di livello nazionale e internazionale;  

o formazione, supportando, dal punto di vista metodologico, lo sviluppo di 
tecniche innovative di formazione, ponendo particolare attenzione ai sistemi di 
simulazione avanzata, anche valutando l’efficacia di detti strumenti nei diversi 
campi di applicazione; 

RILEVATO che: 

 si ritine opportuno e necessario, per rispondere alle sopra citate esigenze, costituire 
un Gruppo di Lavoro nell'ambito della nuova funzione "Innovazione tecnologica e 
digitale" posta in staff alla Direttore Generale nel nuovo POAS dell’Agenzia; 

 detto Gruppo di Lavoro, che risponde al Direttore Generale in merito agli obiettivi 
assegnati, possa attivamente promuovere attività di ricerca e sviluppo a favore di 
AREU;  

RITENUTO, in ragione delle specifiche competenze, di individuare i seguenti componenti: 

 Alberto Zoli – Direttore Generale di AREU; 

 Gabriele Dassi – Direttore S.C. Sistemi Informativi di AREU; 

 Alex Zambroni – Direttore S.S. Logistica di AREU; 

 Domenica De Giorgio – Dirigente S.C. Affari Generali e Legali di AREU; 

 Carlo Bui – Dirigente Generale Tecnico della Polizia di Stato; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

 Marco Vigna – già Responsabile della U.O.S.D. “Centro Regionale 118” dell’AUSL di 
Bologna - Regione Emilia-Romagna, in quiescenza; 

 Piero Maria Brambilla, già Direttore S.C. Sistemi Informativi di AREU, in quiescenza; 

 Greta Russo – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

 Politecnico di Milano, nella persona di un Rappresentante individuato dal Rettore; 

RILEVATO, altresì, che la partecipazione al predetto Gruppo di Lavoro non comporta 
oneri economici a carico di AREU; 

ASSUNTO che la composizione di detto Gruppo di Lavoro potrà essere ampliata anche 
a altre professionalità o istituzioni, pubbliche o private, di ricerca e formazione; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di costituire il Gruppo di Lavoro dedicato alla ricerca e all’innovazione di AREU come 
di seguito composto: 

 Alberto Zoli – Direttore Generale di AREU; 

 Gabriele Dassi – Direttore S.C. Sistemi Informativi di AREU; 

 Alex Zambroni – Direttore S.S. Logistica di AREU; 

 Domenica De Giorgio – Dirigente S.C. Affari Generali e Legali di AREU; 

 Carlo Bui – Dirigente Generale Tecnico della Polizia di Stato; 

 Marco Vigna – già Responsabile della U.O.S.D. “Centro Regionale 118” dell’AUSL 
di Bologna - Regione Emilia-Romagna, in quiescenza; 

 Piero Maria Brambilla – già Direttore S.C. Sistemi Informativi di AREU, in quiescenza; 

 Greta Russo – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

 Politecnico di Milano, nella persona di un Rappresentante individuato dal Rettore; 

2. di prevedere la possibilità di ampliare la composizione di detto Gruppo di Lavoro 
con altre professionalità o istituzioni, pubbliche o private; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali 
di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


